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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je zanalyzovat a naprogramovat v jazyku C++ vhodné metody

zpracování obrazu pro řízení pohybu kolového robotu. V první části se práce zabývá ana-

lýzou vhodných metod zpracování obrazu. Metody jsou otestovány s vyuţitím nástroje

MATLAB a jsou vybrány pouze ty, které splňují odpovídající poţadavky. Druhá část práce

se zabývá samotnou implementací vybraných metod s vyuţitím knihovny OpenCV, apli-

kované přímo na snímky z reálně zvolené kamery. Poté jsou metody odladěny pro potenci-

ální řízení pohybu v reálném čase. Poslední část práce se zabývá vyhodnocením výsledků

při různých světelných podmínkách.

Klíčová slova: zpracování obrazu, řízení pohybu, kamera, robot, navigace

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is an analysis of suitable image processing methods for

wheeled robot motion control and its realization in the language of C++. The first part

deals with a selection of appropriate image processing methods. The approaches are tested

using the MATLAB tool, and only those that fulfill the corresponding requirements are

selected. The second part deals with the implementation of chosen methods using the C++

library OpenCV. After that, the approved methods are debugged for possible motion con-

trol. The last part deals with tests under different lighting conditions.

Keywords: image processing, motion control, camera, robot, navigation
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ÚVOD

Zpracování obrazu je nedílnou součástí při aplikaci autonomních komerčních a průmyslo-

vých robotů za účelem jejich navigace, bez které by nemohly z velké části fungovat. Proto

jsem si vybral téma bakalářské práce zabývající se právě zpracováním obrazu.

Cílem této práce je analýza a naprogramování vhodných metod zpracování obrazu pro po-

tenciální řízení pohybu kolového robotu v reálném čase.

Teoretická část bakalářské práce, tedy první kapitola, se zabývá popisem vhodných barev-

ných prostorů a metod zpracování obrazu. Druhou kapitolou se přesouváme do praktické

části, kde jsou v programovém prostředí MATLAB testovány a vybrány pouze ty barevné

prostory a metody zpracování obrazu, které jsou pouţitelné pro řízení v reálném čase. Třetí

kapitola se zabývá naprogramováním vybraných metod z druhé kapitoly v jazyku C++. Je

vytvořeno grafické prostředí, pomocí kterého můţe uţivatel v reálném čase vybírat a měnit

jednotlivé metody zpracování obrazu a upravovat jednotlivé parametry metod. Nakonec je

poslední, čtvrtá kapitola věnována odladění algoritmů pro řízení v reálném čase a vyhod-

nocení výsledků při různých světelných podmínkách.

Bakalářská práce je vypracována tak, aby byla moţná pouţít pro budoucí bakalářské a di-

plomové práce. Samotné zpracování obrazu lze pouţít při sestavení nového robotického

systému nebo po oţivení systému aktuálního.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 METODY PRO ROZPOZNÁNÍ 3D SCÉNY

V této části budou představeny vybrané barevné prostory, jednotlivé části zpracování obra-

zu, jejich porovnání a výběr vhodných prostorů a metod pro zpracování obrazu za účelem

řízení pohybu.

1.1 Barevné prostory

Barevný prostor je matematický model, který popisuje barvy na základě podílů jednotli-

vých sloţek barev. Nejdřív budou popsány nejznámější barevné modely, tedy RGB a

CMYK. Dále se kapitola zaměřuje na barevné modely HSV a LAB, které se velmi často

vyuţívají v praxi v oblasti zpracování obrazu.

1.1.1 RGB

Barevný prostor RGB je tvořen třemi barevnými sloţkami (Red – červená, Green – zelená,

Blue – modrá). Barvy jsou definovány vektorem o třech sloţkách v intervalu <0,1>, popří-

padě v celočíselném rozsahu (0-255). Při hodnotě 0 tuto sloţku výsledná barva neobsahuje

a naopak při hodnotě 255 je obsaţena v nejvyšší intenzitě. Pokud bude kaţdá sloţka rovna

hodnotě 0, získáme černou barvu. Při maximální hodnotě 255 u všech sloţek získáme bar-

vu bílou.

Obrázek 1: Barevný prostor RGB [1]
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1.1.2 CMY

Barevný prostor CMY (Cyan – azurová, Magenta – purpurová, Yellow – ţlutá) je zejména

pouţíván při tisku. Pracuje na opačném principu jako prostor RGB, tedy přidáváním inten-

zity barevné sloţky se sniţuje hodnota jasu bílé barvy a výsledná barva se ztmavuje [2].

Obrázek 2: Barevný prostor CMY [3]

1.1.3 HSV

Velmi oblíbeným barevným prostorem vyuţívaným pro segmentaci obrazu je

HSV – celým názvem Hue-Saturation-Value v překladu Barva-Sytost-Hodnota. Důleţitá

vlastnost tohoto prostoru je, ţe má oddělenou sloţku hodnoty jasu od sytosti, tudíţ k sobě

dokáţeme přiřadit barevné body nezávisle na jejich intenzitě jasu.
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Obrázek 3: Barevný prostor HSV [4]

Převod z RGB do HSV:
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Hodnota H reprezentuje úhel v kruhovém HSV prostoru a je definována v rozsahu

<0,360°>, saturace S i intenzita V jsou definovány v rozsahu <0,1>. Před převodem z RGB

do HSV musíme normalizovat sloţky RGB z rozsahu <0,255> do rozsahu <0,1> [4].

1.1.4 LAB

Barevný prostor CIELAB nebo také L*A*B se velmi často aplikuje v oblastech zabývající

se zpracováním obrazu. Oproti barevnému prostoru RGB, který je tvořen 3 sloţkami bar-

vy, je tvořen jednou sloţkou světlosti a dvěma sloţkami barvy (Lightness - světlost na in-

tervalu (0% aţ 100%), A – barevná osa zelená aţ červená na intervalu (-a aţ +a), B – ba-

revná osa modrá aţ ţlutá na intervalu (-b aţ +b). Hodnota 0% u světlosti odpovídá černé

barvě, hodnota 100% odpovídá barvě bílé. [5, 6].

Obrázek 4: Barevný prostor LAB [6]
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1.2 Preprocessing

V obrazové analýze je preprocessing oblast, která se zabývá úpravou obrazových dat před

jejich zpracováním. V našem případě se bude jednat o potlačování neţádoucích vlastností

obrazu, tedy budeme odstraňovat z obrazu šum. Představíme si metody Diskrétní dvou-

rozměrné konvoluce vyuţívající Gaussovo konvoluční jádro nebo metodu vyuţívající filtr

Mean-shift.

1.2.1 Diskrétní dvourozměrná konvoluce/Gaussovo rozmazání

Konvoluce je operátor, který ze dvou funkcí vytvoří funkci novou. V případě diskrétní

dvourozměrné konvoluce a zpracování obrazu má následující tvar:

( ) ∑ ∑ ( ) ( )

(5)

kde ( ) intenzitu výsledného pixelu na pozici [ ] ( ) značí intenzitu

vstupního obrázku na pozici [ ] a ( ) je intenzita bodu v masce (také nazývaná jako

konvoluční jádro) na pozici [ ].

Pro potlačení šumu v obraze je pouţito Gaussovo konvoluční jádro s následujícím tvarem:
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 (6)

Kde ( ) označují relativní pozici v konvolučním jádře od prostředního prvku. je

směrodatná odchylka. Aby nedocházelo ke zvyšování jasu, musí být součet všech prvků

v jádře roven jedné. Zvolením velikosti masky a diskretizací ve středových bodech jednot-

livých pixelů získáme Gaussovu matici pro filtraci obrazu (masku) [7].
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Obrázek 5: Na vstupní obraz je aplikováno konvoluční jádro, které

upraví výstupní obraz podle nastavených parametrů jádra [8]

1.2.2 Filtr Mean-shift

Zobrazením bodů do vícedimenzionálního prostoru příznaků, získáme kvantifikovatelné

vlastnosti obrazu. Tyto vlastnosti jsou například souřadnice bodů nebo jejich barevná in-

formace. Po provedení tohoto zobrazení pro celý obraz získáme shluky, které představují

jednotlivé objekty obrazu. Analýzou tohoto prostoru lze tyto shluky určit.

Filtr Mean-shift posouvá barevnou hodnotu aktuálního obrazu ke střední hodnotě okolních

bodů. Na počátku algoritmu je náhodně zvolena pozice v obraze, pomocí zvoleného kerne-

lu se vypočítá gradient hustoty bodů v daném okolí a tuto pozici posuneme ve směru gra-

dientu. Tento postup opakujeme do okamţiku dosáhnutí lokálního maxima. Filtr má tu

výhodu, ţe zachovává ostré hrany mezi objekty s rozdílnou barvou [9, 10].


[…]


Barevné prostory a jejich výsledky

Odlesky na chodníku

Dobrý

Průměrný

Špatný

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 40

Nakonec byly metody zpracování obrazu a barevné prostory otestovány ve večerních hodi-

nách v šeru, chvíli před úplnou tmou. Barevné prostory RGB a LAB cestu vůbec nenašly a

výsledný výstupní obraz byl téměř jen šum s malým náznakem chodníku. Barevný prostor

HSV podal velmi dobré výsledky a s nalezením cesty neměl vůbec ţádný problém po na-

stavení Gaussova rozmazání na hodnotu 3 a výše, viz Obrázek 29.

Obrázek 28: Graf porovnání chování jednotlivých barevných prostorů na chodníku večer

v šeru

Obrázek 29: Ukázka zpracování obrazu pro zmíněné světelné podmínky, z leva: chodník

celý ve stínu, přechod mezi stínem a přímým světlem, přímé světlo, odlesky, šero
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Celkově byly provedeny testy při pěti různých světelných podmínkách na jedné kombinaci

metod zpracování obrazu a třech barevných prostorech. U metod zpracování obrazu se po-

stupně měnily a nastavovaly jednotlivé parametry ovlivňující kvalitu zpracování obrazu do

doby, neţ byl nalezen nejlepší výsledek.

Nejlépe si se zpracováním obrazu poradil barevný prostor HSV, který bez problémů našel

cestu ve 24 přídech z 25, pouze při malém osvětlení obrazu bylo třeba aplikovat větší

Gaussovo rozmazání a obraz byl následně zpracován správně. Druhý barevný prostor LAB

správně našel cestu ve 13 případech z 25, kdy měl problém s nalezením cesty při velkém

rozmazání obrazu nebo špatných světelných podmínkách. Nakonec barevný prostor RGB,

který dobře fungoval pouze za dobrého osvětlení, kdy byla nalezena cesta v 9 případech

z 25, a v ostatních případech nebyly získány dobré výsledky.

Z výsledků Obrázku 30 vyplývá, ţe nejspolehlivější barevný prostor, který podává nejvíce

konzistentní výsledky, je barevný prostor HSV. Dále se ukázalo, ţe při kombinaci s vyšším

Gaussovým rozmazáním (hodnoty 3-7), se můţe zmenšit interval hodnot při segmentaci

obrazu prahováním a z pozadí bude vyčištěn šum. Při sníţeném šumu v obrazu se můţe

zmenšit velikost jádra morfologického uzavření a získáme přesnější okraje chodníku.

Obecně lze říct, ţe eliminací šumu v pozadí před samotným zpracováním, lze výrazně

zlepšit kvalitu výsledného zpracovaného obrazu.

Obrázek 30: Graf celkových výsledků závislosti kvality zpracování obrazu na barevném

prostoru a světelných podmínkách
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ZÁVĚR

V této práci byly představeny barevné prostory a metody zpracování obrazu, které byly

otestovány v programovém prostředí MATLAB a byly vybrány pouze ty, které splňovaly

naše poţadavky pro vyuţití v oblasti navigace a řízení pohybu kolového robota.

Z původního výběru byl vyřazen pouze barevný prostor CMY, který naše poţadavky ne-

splňoval.

Následně byly barevné prostory a metody zpracování obrazu přeprogramovány do jazyka

C++ s vyuţitím open source knihoven openCV, které se zabývají zejména zpracováním

obrazu v reálném čase. Zároveň bylo vytvořeno grafické prostředí pro ovládání programu

ve vizuálním editoru Qt Creator Design.

Vybrané metody a barevné prostory podstoupily další testy, kde jsme se zabývali případ-

nou moţností řízení robota, tedy zpracováním obrazu v reálném čase. Všechny kombinace

metod zpracování obrazu a barevných prostoru podstoupily testy, kde se měřila rychlost

zpracování obrazu v odpovídajícím časovém úseku. Z výsledků vyplývá, ţe preprocessin-

gová metoda Mean-shift a segmentační metoda Rostoucích regionů zpracování obrazu

v reálném čase nezvládá z důsledku enormního času zpracování jediného snímku, a proto

byly tyto metody také vyřazeny.

Nakonec zůstaly tři barevné prostory (RGB, HSV a LAB) a v kaţdé oblasti zpracování

obrazu jedna metoda (Gaussovo rozmazání, Metoda prahování a Morfologické operace

otevření a uzavření). Na tomto finálním výběru byly provedeny poslední testy, které se

zabývaly, jak zvolený barevný prostor ovlivnil kvalitu zpracování obrazu v závislosti na

světelných podmínkách. Z výsledků vyplynulo, ţe nejspolehlivější a nejvíce konzistentní

barevný prostor pro zpracování obrazu za účelem navigace je barevný prostor HSV, který

si dokáţe poradit se šumem v pozadí, odlesky i všemi světelnými podmínkami, které byly

v této práci otestovány. Jakoţto nejlepší metoda preprocessingu byla vybrána metoda

Gaussova rozmazání a v oblasti segmentace obrazu metoda Prahování, společně s vyuţitím

postprocessingových metod morfologického otevření a uzavření.

Výsledky této práce lze v budoucnu pouţít při implementaci samotného řízení robotického

systému.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MATLAB Matrix Laboratory

RGB Red Green Blue

CMY Cyan Magenta Yellow

HSV Hue Saturation Value

LAB Lightness A B

WIFI Wireless Fidelity

IEEE the Institute of Electrical and Electronics Engineers

WPA WIFI Protected Access

PC Personal Computer

USB Universal Serial Bus

IP Internet Protocol

RTSP Real Time Streaming Protocol

GHz GigaHertz

S Sekunda

FPS Frames Per Second

Gauss Gaussovo rozmazání

Ms Mean-shift

P, px Pixel
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