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práce:

Analýza vhodných metod zpracování obrazu pro

řízení pohybu kolového robota

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Text BP byl posouzen z hlediska plagiátorství s výsledkem menším než 5 % shodnosti. Větší shodu

vykázaly přílohy práce proto, že se jedná o veřejné dostupné zdrojové kódy. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená bakalářská práce se zaobírá aktuálním tématem strojového vidění, respektive výběrem

vhodných metod pro základní rozpoznání scény. Klíčovou částí je výběr a vyhodnocení metod,

které by bylo možné použít pro řízení pohybu kolového robota. Student postupoval od analýzy

v prostředí MATLAB, přes selekci obstojných metod, až k finálnímu výběru vycházejícího z testů

na snímcích z reálného prostřědí. Závěrečné testy probíhaly ve vlastní aplikaci napsanév jazyce

C++ pouze s metodami, které se jevily jako potenciálně použitelné pro řízení v reálném čase.

Práce je členěna logicky, nezabíhá do zbytečných detailů a její jazykové zpracování je na dobré

úrovni. Teoretická část je sice strohá, ale obsahuje hlavní teoretické principy, které jsou v práci

využívány a které jsou také zodpovědně citovány.

V praktické části student postupuje systematicky, vyřazuje testované metody podle jasně

definovaných kritérií a důvody jeho rozhodnutí komentuje a demonstruje na přehledných grafech.

Student se zaměřuje především na porovnání úspěšnosti detekce trasy při různých světelných

podmínkách, což je pro zvolenou metodu zpracování obrazu klíčové. V práci není jednoznačně

definováno, z čeho vycházel při volbě použitých metod, co je to dobrý, průměrný a špatný

výsledek, testy probíhaly pouze na jedné trase a zvolená metoda segmentace obrazu se jeví jako ne

úplně vhodná, avšak na testované prostředí dosahuje obstojných výsledků.

Student aktivně spolupracoval s vedoucím práce, konzultoval a řešil vzniklé nejasnosti, práci

dokončil a předložil ji k obhajobě. Pozitivně hodnotím zejména přehlednou grafickou interpretaci

dílčích výsledků a doporučuji tuto bakalářskou práci k obhajobě.
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